
 

Comune di Calascibetta
(Provincia Regionale di Enna)

Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta
www.comunecalascibetta.gov.it

AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTI E PERSONALE/PUBBLICA ISTRUZIONE E
POLITICHE SOCIALI

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALEN. 1062 del 14-09-2023

 

OGGETTO
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2023/2024. AFFIDAMENTO
E IMPEGNO SPESA.

 
IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

 
Vista la proposta numero 260 del 12-09-2023
Premesso che con determina sindacale n.2 del 11/01/2023 allo scrivente sono state attribuite, le
funzioni gestionali, dirigenziali di cui all’art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000 per l’Area Economico
Finanziaria, Pubblica Istruzione e Politiche Sociali;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Dato atto che:
con delibera n. di C.C. n. 35 del 27/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
semplificato 2023/2025
con delibera di C.C e n. 36 del 27/04/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;
con delibera di G.M. n. 44 del 03/05/2023 è stato assegnato il Piano Esecutivo di gestione
Atteso che, ai sensi della L.R. n.24/73 così come modificata dalla L.R. n.14/2002, i Comuni sono
tenuti ad assicurare il trasporto gratuito agli alunni delle scuole medie superiori (oggi scuole secondarie
di IIgrado) che si recano presso altro Comune per frequentare scuole pubbliche statali o paritarie,
qualora non esista, nel Comune di residenza, la corrispondente scuola pubblica;
Che, per l'anno scolastico 2023/2024, le disposizioni previste dall'art.12 della legge Regionale n.10 del
2019 e dal D.A. n.64 del 2021 prevedono la gratuità del trasoprto scolastico solo agli alunni
appartenenti a famiglie con ISEE non superiore a € 10.632,94;
Che, la Giunta Municipale con atto n.118 del 07/09/2023, prestando particolare attenzione alla
necessità di garantire il diritto allo studio e alle esigenze degli studenti, ha stabilito di garantire per
l’anno scolastico 2023/2024 il trasporto gratuito agli alunni iscritti alle scuole secondarie di II grado,
non presenti in questo Comune, mediante consegna, agli stessi, di abbonamento rilasciato dalla ditta
SAIS Autolinee S.p.A. di Enna, per gli alunni residenti a Calascibetta, e dalla ditta ESSEBUS LINES
S.R.L.S. con sede operativa a Ravanusa, per gli alunni che risiedono nella Frazione di Cacchiamo;
Che le suddette ditte risultano esclusiviste dei percorsi a cui gli alunni sono interresati;
Che con la delibera di cui sopra è stato altresì approvato lo schema convenzione da stipulare con le
suddette ditte di trasporto per stabilire e regolare le modalità per il rilascio degli abbonamenti agli
alunni richiedenti il servizio di che trattasi;
Dato atto, come previsto dal P.T.P.C.T. Sottoscrizione rischi corruttivi e trasparenza del piano

2023 1062 14-09-2023



integrato di azione e organizzazione 2023/2025, dell'assenza di conflitto di interesse ex art.6 bis
L.241/90 come introdotto dalla L. 190/2012 da parte del Responsabile del Procedimento e del
Responsabile dell'Area, nell'adozione del presente atto;
Dato atto che il controllo di regolarità tecnica nonché contabile ai sensi dell'art.147 comma 1 del
TUEL è affidato contestualmente alla sottoscrizione del presente atto;
Verificata la regolarità del DURC di entrambe le ditte; 
Visto il D.Lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D. Lgs.vo 118/2011 e ss.mm.ii;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto l'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12
novembre 2010;
Ritenuto dover impegnare la somma complessiva di € 90.000,00, per il servizio trasporto alunni
pendolari, per l'anno scolastico2023/2024;

DETERMINA
 
Assicurare, a norma della L.R. n.24/73 così come modificata dalla L.R. n.14/2002, il trasporto gratuito
agli alunni iscritti alle scuole secondarie di II grado per l’anno scolastico 2023/2024, come stabilito
dalla G.M. con atto n. 118 del 07/09/2023.
Affidare il servizio di cui al presente atto, alla ditta SAIS Autolinee S.p.A. di Enna, per gli alunni
residenti a Calascibetta, e dalla ditta ESSEBUS LINES S.R.L.S. con sede operativa a Ravanusa, per gli
alunni che risiedono nella Frazione di Cacchiamo,atteso che le suddette ditte risultano esclusiviste dei
percorsi a cui gli alunni sono interresati;.
Impegnare la complessiva sopesa di 90.000,00 con imputazione sulla missione 4.5.1.103 al Cap. 666
correlato al Cap. 138 entrata, come segue:
€ 20.383,24 al Cap. 666 PEG 2023
€ 69.616,76 al Cap. 666 PEG 2024
Accertare l’entrata di:
€ 20.383,24 al Cap.138 PEG 2023
€ 69.616,76 al Cap. 138 PEG 2024
Dare atto che:
CIG assegnato per l'affidamento alla ditta SAIS:9320468
CIG assegnato per l'affidamento alla ditta ESSEBUS: ZE03C6C669
Dare atto che, alla luce di eventuali aumenti del costo mensile del servizio, ci si riserva di impegnare
l'ulteriore spesa di cui alla delibera di G.M. n.118 del 07/09/2023.
Dare atto che le parti sottoscriveranno la convenzione, il cui schema è stato approvato con atto di G.M.
nn.118 del 07/09/2023;
Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale,
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
Inviare copia della presente al servizio finanziario ai sensi dell’art.151, comma 4, Decreto Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
 

 
IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

F.to DI DIO ANGELO

2023 1062 14-09-2023



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

In relazione al Disposto di cui all'art. 151 comma 4 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, APPONE il visto di
regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo provvedimento con i seguenti
impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sulle rispettive missioni:
 
Capitolo Peg Spesa Impegno numero Importo Anno Corrente Importo Primo Anno

Successivo
Importo Secondo
Anno Successivo

.666 1189/2023 20.383,24    

.666 22/2024   69.616,76  

.        
 
 
In relazione al Disposto di cui all'art. 179 comma 3 del TUEL decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, ATTESTA
l'avvenuta registrazione dell'accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti accertamenti contabili
che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi Titoli.
 
Capitolo Peg Entrata Accertamento numero Importo Anno Corrente Importo Primo Anno

Successivo
Importo Sedondo
Anno Successivo

.138 1488/2023 20.383,24    

.138 2/2024   69.616,76  

.        

Calascibetta, 14-09-2023
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to dr. Angelo Di Dio

 
 
 

2023 1062 14-09-2023



 
 

2023 1062 14-09-2023


